Po czwarte, powinni to czynić ze względu na wyostrzenie swoich wrodzonych zdolności i wysubtelnienie ich w zastosowaniu do studium teologii. Jak bowiem przez częste rozluźnianie umysłu ćwiczy się rozumienie, tak przez częste zajmowanie się treściami wiedzy wysubtelnia się wrodzona zdolność człowieka. Jak żelazo

ingenium. Nam sicut „ferrum ferro acuitur”, sic ingenium naturale per scientiam philosophicam subtiliatur. Quae philosophia vere est ferrum in comparatione sacrae scripturae, quae saepius hinc inde aurum et argentum appellatur.

95 Quinto propter philosophorum et aliorum infidelium faciliorem conversionem ad fidem, eo quod ipsi magis moventur per propria dicta et veritates philosophicas quam theologicas. Unde legitur, quod quidam philosophus, eo quod reperit in libro Albumansar scriptum, quomodo antiqui astronomi invenerunt, quod erat in caelo  
100 quaedam virgo tenens filium in gremio et iuxta eam quidam longaevus, qui non tetigerat eam, quod signum dum sibi interpretatum fuerat de Virgine Gloriosa et eius Filio et Ioseph viro suo, magis ex hoc motus fuit ad fidem quam ex aliis, quae prius sibi dicebantur, sicut et sanctus Dionysius motus fuit ad credendum ex eclipsi Solis, quae tempore passionis Domini contigerat, eo quod illam per philosophiam miraculosam fore cognoverat, velut etiam tres magi per novae stellae apparitionem, quam per astronomiam supernaturalem intellexerant, ducti fuerunt  
105 ad Christi praeseptum.

---

91–93: Humberti de Romanis, *Expositio Regulae*, I, c. 144, p. 437: „Aliud est acuitio ingenii ad scindendum parietem Sacrae Scripturae. *Prov.* 27, (17): Ferrum ferro acuitur; ferrum scilicet ingenii naturalis cum ferro scripturae philosophicae, quae est ferrum in comparatione ad Sacram Scripturam, quae modo argentum, modo aurum vocatur”. 94–105: *Ibid.*, I, c. 144, p. 437: „Aliud est virtus motiva. Plus enim movent interdum aliquos philosophica quam theologica. Vidi ego quemdam fratrem magnum in philosophicis et theologis qui dixit quod cum existens in saeculo studeret in astronomia, invenit in libro Albumasar quod antiqui astronomi invenerunt, quod erat in coelo signum huiusmodi, scilicet: Virgo tenens filium in gremio, et iuxta eam longaevus qui non tetigerat eam: quod interpretatur de gloriosa Virgine et Filio suo et Ioseph. In quo plus fuit motus, ut referebat, ad bonum quam ex aliquibus praedicationibus quas audisset. Idem dicitur de Dionysio et de Magis, quia illum eclipsis solis quam per philosophiam scivit miraculosam, et istos stella novae philosophiae movit et duxit ad Christum”. Sam Humbert z Romans jest uznany za wynalazcę znaku „Dziewicy z synem” u Albumasara, cf. B. Maler, *La prophétie d'Albumasar dans le Roman de la Rose*, „*Studia Néophilologica*”, 18,1–2 (1945–1946), s. 47–48. O wielkopiątkowym zaćmieniu słońca pisze Pseudo-Dionizy Areopagita w *Liście VII Policarpo Ierarcho*, zob. G. Théry, *Études dionysiennes*, II: *Hiluin, traducteur de Denys. Édition de sa traduction*. Paris: Vrin, 1937, p. 314, 11–315, 2; Ph. Chevalier, *Dionisiaca*, Brugia: Desclée de Brouwer, 1937, t. II, p. 1482–1500 (wydanie fotooffsetowe Stuttgart-Bad Cannstatt, Frommann-Holzboog, t. 4, te same strony); Pseudo-Dionizy Areopagita, *Pisma teologiczne*, tłum. M. Dzielska, Kraków: Znak, 2005, s. 339–342. O Magach daje świadectwo *Matth.* 2, 1–11.

ostrzy się za pomocą żelaza, tak i wrodzona zdolność wysubtelnia się poprzez filozoficzną wiedzę. A ta filozofia to istotnie żelazo w porównaniu do Pisma Świętego, które wcale często to tu, to tam złotem i srebrem jest nazywane.

Po piąte, ze względu na łatwiejsze nawracanie filozofów i innych niewiernych na wiarę, ponieważ są oni bardziej wrażliwi na własne słowa i na prawdy filozoficzne niż na teologiczne. Jakoż czytamy, że pewien filozof napotkał w księdze Albumansara zapis o tym, jak dawni astronomowie odkryli, że na niebie jest jakaś dziewica trzymająca w objęciach syna, a obok niej jakiś starzec, który jej zgoła nie tknął, kiedy zaś wyjaśniono mu, że gwiazdozbiór ten to Dziewica Chwalebna i Jej Syn oraz małżonek Józef, bardziej wrażliwy stał się na wiarę dzięki temu właśnie, niż był dzięki innym rzeczom, które mu przedtem mówiono; tak samo i świętego Dionizego nakłoniło do wierzenia zaćmienie Słońca, jakie się zdarzyło w czasie Męki Pańskiej, ponieważ dzięki filozofii poznał, że było ono cudowne; tak też i trzech magowie na skutek pojawienia się nowej gwiazdy, którą dzięki astronomii rozpoznali jako nadnaturalną, przywiezieni zostali do żłóbka Chrystusowego.

Sexto propter universitatum et aliarum congregationum honorificationem. Unde scribitur, quod quidam religiosus dictus Rolandus, vir magnus in philosophia et sacra theologia, audiens, quod in quodam exercitu fratres ordinis sui per quendam Theodorum philosophum multum fuissent confusi per eius philosophiam, propter  
 110 quam confusionem zelo ordinis et fidei accensus mox intravit eundem exercitum et veniens ad praedictum exercitum coram multis honorabilibus personis dedit ei optionem ad proponendum vel respondendum in materiis philosophicis. Qui cum elegisset opponere, de ipso in eadem collatione ita gloriose triumphavit, quod victoria sua ad magnam gloriam cessit totius sui ordinis et fidei. Sic si in univer-  
 115 sitatibus non essent astronomi et alii mathematici, possent de facili ab extraneis villipendi. Quae villipensio derogat earundem honori, eo quod de huiusmodi honore et apostolus videtur multum fuisse sollicitus, in quantum dicit: „quam diu sum gentium apostolus, ministerium meum honorificabo”, ad Romanos undecimo.

Septimo et ultimo propter philosophicae scientiae debitum usum et aliquantum contemptum, quia multi interim, quod non debite cognoverunt ea, quae sunt apud philosophos, reputant ea maiora, quam sunt. Postquam autem virtutem eorum intellexerunt, non sapiunt eis aliquid in comparatione sacrae theologiae, in quantum istae paginae non habent vultum pietatis nec sacramentum ad dimissionem criminis neque sacrificium contribulati cordis nec alium modum salutis, eo quod nemo  
 120 ibi cantat „nonne Deo subiecta erit anima mea?”, nemo etiam audit ibi vocantem Dominum „venite ad me omnes, qui laboratis, et ego reficiam vos”, neque istam  
 125

---

106–118: Humberti de Romanis, *Expositio Regulae*, I, c. 144, s. 437–438: „Aliud est proprii ministerii honorificatio. [...] Exemplum. Fr. Rolandus, vir magnus in philosophicis et theologicis, cum semel existens Cremonae, et a fratribus quibusdam venientibus de exercitu domini Frederici, quem tenebat tunc ante Brixiam, audisset, quod philosophus eius multum confudisset eos de sua philosophia de qua nescierat respondere, succensus zelo honoris ordinis, dixit: Statim sternite mihi asinum. Erat enim podagricus et pedes ire non poterat. Quod cum factum fuisset intrans in exercitum super asinum cum quibusdam fratribus, incoepit quaerere ubi esset ille philosophus. Quod audientes multi magni qui eum noverant et honorabant, convenerunt, et convocato illo philosopho, dixit: Ut scias tu, magister Theodore, quod Ordo Fratrum Praedicatorum habet philosophos, ecce do tibi coram istis optionem ut vel opponas de quacumque philosophia volueris, vel respondeas mihi. Qui cum elegisset opponere in illa disputatione sic de eo gloriose triumphavit quod ad magnam gloriam cessit ordinis et honorem, et habuit exinde eum philosophus ille in magno honore. Nonne Apostolus de tali honore videtur multum fuisse sollicitus, qui dicit: Quamdiu sum gentium apostolus, ministerium meum honorificabo? Rom. 11, (13)”. 119–126: *Ibid.*, I, c. 144, p. 438: „Aliud est philosophicae scientiae contemptus. Multi enim qui non noverunt ea quae sunt apud philosophos, ea reputant maiora quam sint; et postquam noverunt, non sapiunt eis aliquid comparatione ad theologiam. Unde Augustinus <*Confessionum* l. VII, XXI, 27> quasi nihil reputans illas litteras in comparatione ad istas, dicit: «Non habent illae paginae multum pietatis, lacrymas confessionis, sacrificium tuum, spiritum contribulatum, populi salutem, sponsam, charitatem, arrham, Spiritum Sanctum, poculum pretii; nemo ibi cantat: Nonne Deo subiecta erit anima mea? Ps. 61, (2); nemo audit ibi vocantem: Venite ad me omnes qui laboratis». *Matth.* 11, (28)”.

Po szóste, czynią to ze względu na cześć dla uniwersytetów i innych wspólnot. Jakoż napisano, że pewien zakonnik imieniem Roland, mąż wielki w filozofii i w teologii świętej, słysząc, że w pewnym zgromadzeniu bracia jego zakonu zostali przez niejakiego Teodora bardzo upokorzeni za sprawą jego filozofii, sam wskutek tego upokorzenia i gorliwości dla wiary płonąć, rychło do tegoż zgromadzenia wstąpił, a przybywając do wspomnianego zgromadzenia, w obecności licznych czcigodnych osób dał mu możliwość wypowiedzenia się albo w trybie tezy, albo odpowiedzi na tezę w zagadnieniach filozoficznych. Kiedy zaś tamten wybrał rolę oponenta, w tej samej dyspucie tak chwalebnie nad nim zatriumfował, że zwycięstwo jego przyniosło sławę jego zakonowi i wierze. Tak to gdyby na uniwersytetach nie było astronomów i innych matematyków, łatwo mogłyby popaść w lekceważenie u ludzi z zewnątrz. Otóż takie lekceważenie przynosi ujmę czci uniwersytetów, ponieważ o tego rodzaju cześć nawet Apostoł zdawał się żywić wielkie zatroskanie; powiada w każdym razie: „będąc apostołem pogan, przez cały czas chlubię się posługiwaniem swoim”, w rozdziale jedenastym Listu do Rzymian.

Po siódme i ostatnie, powinni to czynić ze względu na należyty użytek wiedzy filozoficznej i pewną do niej wzdargę. Albowiem teraz wielu — ponieważ nie poznali należycie tego, co jest u filozofów — szacuje to jako większe, niż jest. A kiedy już moc tego pojęli, nie odczuwają jej jako czegoś w porównaniu ze świętą teologią ważnego, bo przecie na tamtych stronicach nie ma kultu sprawowanego z miłości ani sakramentu dla grzechów odpuszczenia, ani ofiary serca skruszonego, ani innego sposobu na zbawienie, nikt tam bowiem nie śpiewa: „czyż nie Bogu poddana będzie dusza moja?”, nikt też nie słyszy tam Boga wołającego: „przyjdźcie do mnie wszyscy, którzy utrudzeni i obciążeni jesteście, a ja was pokrzepię”, ani tego oto

vocem salutis „ecce appropinquat regnum caelorum”, neque „venite, benedicti Patris, percipite regnum”.

130 Ecce propter ista et alia consimilia conceditur studium philosophicum, sed cum discretione et moderatione, eo quod in eisdem libris inveniuntur bona et mala comixta, sicut in eodem horto sunt herbae bonae et malae.

135 Quapropter videre debent nostri licentiandi, ne habeant propositum finaliter inhaerendi materiis philosophicis vel affectum nimis diu in eis persistendi, cum ibi non sit species salutis, et „ne forte malum cum bono colligant. Ideo docet Theophilus, ut lector Origenis ita ibi bonum carpat, ne spinam attingat”. Ideo, ut ipsi tamquam veri sapientes cognoscant clarius, debent facultatem artium decorare per debitum usum philosophiae, ipsam iuxta praemissa ordinando ad scientiam sacrae theologiae, et praecipue tres primi velut homines divini, in cuius signum barbas suas, quas antea foverunt, modo deposuerunt et ad modum verorum philosophorum vivere proposuerunt, sicut primus eorum velut Plato divinissimus, de naturis rerum speculator acutissimus, qui animae humanae immortalitatem adinvenit et ad limpidadissimam Dei cognitionem pervenit; secundus autem velut Democritus, vir studiosissimus, qui oculos sibi eruit, ut efficacius castitati et contemplationi insisteret; tertius velut Aristoteles egregius, omnium philosophorum principalissimus,

127–128: *Matth.* 3, 2: „Appropinquavit enim...”. *Matth.* 25, 34: „Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum...”. 129–131: Humberti de Romanis, *Expositio Regulae*, I, c. 144, p. 438–439: „Propter haec igitur et alia multa concedi potest studium philosophicum. Sed cavendum est ne cuilibet concedatur: sunt enim in illis libris quaedam bona et quaedam mala, sicut in horto quaedam herbae bonae et quaedam malae”. 134–135: Humberti de Romanis, *Expositio Regulae*, I, c. 144, p. 439: „Ex quo relinquitur quod his qui nesciunt bene discernere non est securum mixta bonis et malis legere, ne forte bonum cum malo colligant. Ideo dicit Theophilus, Lectio Origenis, ita bonum carpat, ne spinam attingat”. 140–142: Okreslenia ‘Divus’ i ‘divinissimus’ są tradycyjnie odnoszone do Platona, św. Augustyn (*Civ. Dei*, II 14, 2) poświadczają, że zaliczano go do półbogów: „Hunc Platonem Labeo inter semideos commemorandum putavit [...] Nos quidem Platonem nec deum nec semideum perhibemus...”. Pochwała przenikliwości badań naukowych zwyczajowo opiera się na *Timajosie*, „odkrycie” nieśmiertelności duszy ma miejsce w *Fedonie*, por. Vincentius Bellovacensis, *Speculum historiale*, III, c. 77 (Duaci 1624; przedruk w Gratzu 1965, p. 111b) i c. 78 (p. 111b): „In Phaedone Platonis, quem transtulit Cicero, validissimis argumentis animae immortalitatem [in immortalitas corrigendum] asseritur, et potest omnis ratiocinatio in unius syllogismi compendium ita redigi: Anima a se movetur; quod ex se movetur principium motus est; quod autem principium motus est, natum non est; et quod natum non est, immortale est. Anima igitur immortalis est”. Tamże, rozdziały 75 i 76 traktują o Bogu Platona. 142–144: W piśmiennictwie łacińskim tradycję o samookaleczeniu się Demokryta przekazują Cic., *Tusc.* V 39, 114; *Fin.* V 29, 87; Aulus Gellius, *Noct.*, X 17, 1–4 (wyd. R. Marache, skąd biorę pozostałe wskazówki); Vincentius Bellovacensis, *Speculum historiale*, III, c. 32 (ed. cit., p. 97a): „Qui [Democritus] Athenas profectus est et ibi oculos sibi eruit... Tertullianus autem dicit quod ideo excaecavit seipsum quia mulieres sine concupiscentia aspicere non peterat”; Ioannes Gallensis, *Summa de regimine vitae humanae. Compendiloquium*. Pars IV, c. 6. Venezia, Georgius Arrivabene, 1496, 8°, f. 208BC, gdzie zamiast ‘Tertullianus’, czytamy ‘Terquillus, c. XI’. Obaj pisarze średniowieczni zależą od Tertuliana *Apologeticus adversus gentes*, c. 46 (PL 1, 576).

słowa zbawczego: „bliskie jest królestwo niebieskie”, ani: „pójdźcie, błogosławieni Ojca mego, weźcie w posiadanie królestwo”.

Oto z powodu tych i innych podobnych korzyści dopuszcza się studium filozoficzne, lecz z różnicowaniem i umiarem, albowiem w tych samych księgach znajdują się przemieszane rzeczy dobre i złe, tak jak i w tym samym ogrodzie są dobre i złe zioła.

Dlatego to nasi kandydaci na licencjatów powinni baczyć, aby nie obrać za swój cel ostatecznego utknięcia w materiach filozoficznych ani pasji tkwienia w nich zbyt długo, skoro nie ma tam widoków na zbawienie, i aby przypadkiem wraz z dobrem zła nie zebrać. Jakoż poucza Teofil, aby czytelnik Orygenes tak czerpał z tej lektury dobro, iżby nie tknął cierni. Toteż aby, jak prawdziwi mędrzy, poznawali jaśniej, powinni zdobić wydział sztuk za pomocą należytego użytku z filozofii, przyporządkowując ją do wiedzy teologii świętej, szczególnie zaś trzej pierwsi, jako ludzie Bogu poświęceni, czego znakiem jest, że brody swoje, przedtem pielęgnowane, niedawno zgolili i żyć postanowili na sposób prawdziwych filozofów, a pierwszy z nich, niby arcyboski Platon, badacz najprzenikliwszy natury, który odkrył nieśmiertelność duszy ludzkiej i doszedł do najczystszej poznania Boga, drugi zaś jak Demokryt, mąż ogromnej pilności, co oczy sobie wydarł, aby skuteczniej służyć czystości i kontemplacji, trzeci jak dostojny Arystoteles, ze wszystkich

145 qui aliorum philosophorum errores correxit, veritatis semitas dilexit, monarcham  
totius mundi sua scientia direxit.

Et tantum de primo.

Dixi secundo, quod ad hoc, ut domini nostri licentiandi velut sapientes sibi et  
aliis secure consulant, exigitur, quod sciant, qualiter inter scientiam et virtutem  
150 debent distinguere, quatenus ex praerogativa virtutis super scientiam copiosius vir-  
tutes amplectentur et sicut viri morigerati reputentur. Quapropter ipsi perpendere  
debent, quod virtus ex multis praecipue propter quattuor magnam praerogativam  
habet super scientiam.

Primo, quia virtus secundum se, et non scientia, est via ad salutem, eo quod  
155 alias nec daemones, qui ex subtilitate naturae et diurnitate experientiae plus sciunt  
quam alii viventes, nec philosophi antiqui, qui in scientiis fuerunt sublimes, nec  
Salomon, qui omnes praecellebat in scientia, ad inferos venissent, quod non solum  
de daemonibus et philosophis antiquis, sed etiam de Salomone asserunt multi,  
in quantum ipse in idolatriam decessit. Et ideo merito beatus Augustinus in sua  
160 conversione ad suos dicebat „surgunt indocti et rapiunt caelum, et nos cum libris  
nostris ad infernum demergimur”.

Secundo, quia scientia absque virtute facit homines daemoniacos, virtus vero  
angelicos. Nam sicut daemones sunt scientes et non virtuosus et vexant alios abhor-  
rentes orationes et ieiunia et alia pietatis remedia, ita et homines scientifici non  
165 virtuosus, ut conveniant in rei proprietate, sicut conveniunt in nomine solo fuci,  
e contra vero, sicut angeli exequantur voluntatem Dei, sic et homines virtuosus sunt

---

145–146: Por. Bar. 4. 13: „nec ambulaverunt [...] per semitas veritatis”. Monarcha *totius mundi* to Aleksander Macedoński, dawny uczeń Arystotelesa. 148: Franciszek przechodzi do I, c. 146: *De praerogativa virtutis supra scientiam*, s. 441 i nast. *Expositio Regulae* Humberta. 154–161: Humberti de Romanis, *Expositio Regulae*, I, c. 146, p. 441: „Attendendum igitur est quod virtus est via ad salutem; unde Eccli. 30, (15): Salus animae in sanctitate iustitiae; scientia vero non sic: alioquin nec daemones qui sciunt plus quam aliqui videntes, nec philosophi qui in scientiis adeo sublimes fuerunt, nec Salomon qui omnes praecellit in scientia, ad inferos descendissent; quod non solum de daemonibus et philosophis sed etiam de Salomone asserunt multi. Praevalet ergo virtus super scientiam, quia illa ducit ad salutem, haec vero non. Augustinus: Surgunt indocti et rapiunt coelum, et nos cum litteris nostris in infernum demergimur”. Augustinus, *Confessionum* l. VIII, viii, 19. 162–169: Humberti de Romanis, *Expositio Regulae*, I, c. 146, p. 441: „Item, daemonum est vexare, sicut dicitur Matth. 16 (=15,22). Et isti qui habent scientiam absque virtute interdum plus omnibus aliis vexant totam abbatiam sua litteratura. [...] Daemones iterum horrent orationes et ieiunia [...]. Scientia ergo absque virtute facit homines daemoniacos, quod interpretatur scientes, ut sicut conveniunt in nomine, conveniunt in rei proprietate. A contra vero virtus facit homines angelicos. Unde etiam sanctus Urbanus, vir magnarum virtutum in vultu angelico est demonstratus, sicut legitur in legenda beatae Caeciliae [...]. Et Iudaei viderunt vultum beati Stephani tanquam vultum angeli. Act. 6, (15)”. Cf. Iacobi de Varazze, *Legenda aurea*, ed. critica a cura di G.P. Maggioni, Firenze, SISMEL, Edizioni del Galluzzo, 1998, t. II, c. 165, p. 1184, gdzie jednak tylko zapewnienie, że Waleriusz spełnił życzenie Tyburcjusza: „Ductus igitur et purificatus angelos Dei saepe videbat et omnia quae postulabat protinus obtinebat”.

filozofów najprzedniejszy, co błędy innych filozofów poprawił, całego świata jedy-nowładcą za pomocą wiedzy swojej kierował.